
 Na temelju članka 12. stavka 2. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj: 76/93, 
29/97, 47/99 i 35/2008), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
____________________________ donijela  

 

U R E D B U 

o izmjenama i dopuni Uredbe o osnivanju Agencije za prostore  

ugrožene eksplozivnom atmosferom  

 

Članak 1. 

 U Uredbi o osnivanju Agencije za  prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom 
(„Narodne novine“ broj: 60/2002, 98/2006, 91/2011 i 51/2012) u članku 1. stavak 4. mijenja 
se i glasi: 

 „Sjedište Ex-AGENCIJE je u Svetoj Nedelji, Industrijska 25. “. 

 

Članak 2. 

U članku 6. stavku 3. riječi: „pet članova“  zamjenjuju se riječima: „četiri člana“. 

 Stavak 4. mijenja se i glasi: 

 „U Upravno vijeće Vlada Republike Hrvatske imenuje po jednog državnog 
dužnosnika iz: 

 - Ministarstva unutarnjih poslova, 

 - Ministarstva financija, 

 - Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja, 

 - Ministarstva gospodarstva, 

 te jednog predstavnika Ex – AGENCIJE.“. 

Iza stavka 4. dodaje se novi stavak 5. koji glasi: 

 „Predsjednik Upravnog vijeća je državni dužnosnik iz Ministarstva unutarnjih 
poslova.“. 

 Dosadašnji stavci 5., 6. i 7. postaju stavci 6., 7. i 8. 

 Dosadašnji stavak 7. koji postaje stavak 8. mijenja se i glasi:  

 „Državni dužnosnici za članstvo u Upravnom vijeću Ex-AGENCIJE nemaju pravo na 
naknadu, osim prava na naknadu putnih i drugih opravdanih troškova.“.  

 



Članak 3. 

 Članak 11. mijenja se i glasi: 

 „Ex-AGENCIJA je proračunski korisnik državnog proračuna Republike Hrvatske. 

  Sredstva za obavljanje poslova iz djelokruga Ex-AGENCIJE osiguravaju se u 
državnom proračunu Republike Hrvatske. 

  Prihodi od obavljanja djelatnosti Ex-AGENCIJE prihodi su državnog proračuna 
Republike Hrvatske i uplaćuju se u državni proračun. 

  Pomoći ili donacije koje Ex-AGENCIJA primi od međunarodnih organizacija te od 
tijela i fondova Europske unije radi unaprjeđenja stručne ili tehničke razine djelatnosti, 
prihodi su Ex-AGENCIJE koji se uplaćuju u državni proračun.“. 

 

Članak 4. 

 Novčana sredstva na računima i sva potraživanja Ex-AGENCIJE u trenutku kada 
postane proračunski korisnik  postaju prihod državnog proračuna i uplaćuju se na jedinstveni 
račun državne riznice. 

 Način i rok uplate sredstava iz stavka 1. ovoga članka odredit će ministar financija. 

 

Članak 5. 

 Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O B R A Z L O Ž E NJ E 

 Agencija za prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom (Ex-AGENCIJA) je javna 
ustanova osnovana Uredbom Vlade Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj: 60/2002, 
98/2006, 91/2011 i 51/2012). Prethodnik Ex-AGENCIJE bila je Komisija za ispitivanje S-
uređaja (S-komisija, osnovana 1949. godine), koja je djelovala pod nadzorom raznih državnih 
ureda i republičkih ministarstava, a od 1992. do 2002. godine djelovala je kao radno tijelo 
tadašnjeg Državnog zavoda za normizaciju i mjeriteljstvo. 

 Ex-AGENCIJA ima svojstvo pravne osobe, s pravima i obvezama propisanim 
Uredbom o njezinu osnivanju, drugim zakonima i svojim Statutom, odgovorna je Vladi 
Republike Hrvatske, a nadzor nad njezinim radom obavlja Ministarstvo unutarnjih poslova. 

Djelatnosti Ex-AGENCIJE, a koje su prema Uredbi o njezinom osnivanju kao i njezinom 
Statutu od interesa za Republiku Hrvatsku, su: provođenje tehničkog nadzora postrojenja koji 
obuhvaća klasifikaciju prostora, instalacije i uređaje namijenjene za rad u prostorima 
ugroženima eksplozivnom atmosferom;   provođenje tehničkog nadzora aktivnosti, koji 
obuhvaća proizvodnju, popravak, instaliranje i održavanje uređaja namijenjenih za rad u 
prostorima ugroženima eksplozivnom atmosferom; provođenje tehničkog nadzora nad 
dokumentacijom za postrojenja i uređaja namijenjenih za rad u prostorima ugroženima 
eksplozivnom atmosferom;  provođenje tehničkog nadzora nad obvezama poslodavca za 
zaštitu zdravlja i sigurnosti posloprimca u prostorima ugroženima eksplozivnom atmosferom;  
ispitivanje, ocjenjivanje i potvrđivanje sukladnosti uređaja i opreme, zaštitnih sustava i 
komponenata namijenjenih eksplozivnoj atmosferi, plinova, para, maglica i prašine;  
pripremanje stručnih mišljenja o primjeni propisa na postrojenja i o potvrđivanju uređaja i 
proizvoda namijenjenih za rad u prostorima ugroženima eksplozivnom atmosferom. 
 

 Ex-AGENCIJA sredstva za poslovanje pribavlja obavljanjem vlastite djelatnosti, a 
može stjecati sredstva i iz drugih izvora, donacijama, sukladno propisima i aktima Agencije. 

 Prema raspoloživim podacima, Ex-AGENCIJA nije od 2008. godine koristila sredstva 
državnog proračuna za podmirenje svojih rashoda, odnosno prihodi od obavljanja djelatnosti 
bili su joj dostatni za podmirenje svih rashoda.  

 Prema Zakonu o proračunu („Narodne novine“ broj: 87/2008 i 136/2012), korisnici 
državnog proračuna i proračunski korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave jesu državna tijela, ustanove, vijeća manjinske samouprave, proračunski fondovi 
i mjesna samouprava, čiji se rashodi za zaposlene i/ili materijalni rashodi osiguravaju u 
proračunu. 

 Zakonom o proračunu propisano je da ministar financija pravilnikom utvrđuje 
proračunske i izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračunske i 
izvanproračunske korisnike proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
način vođenja registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika.  

 Prema Pravilniku o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 
proračuna i proračunskih  i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne 



(regionalne) samouprave te o načinu vođenja registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika, proračunski korisnici državnog proračuna jesu oni korisnici: 

1. kojih je osnivač Republika Hrvatska, 
2. koji ostvaruju prihode iz državnog proračuna i/ili temeljem javnih ovlasti, zakona i 

drugih propisa, pri čemu ti prihodi iznose 50% ili više od ukupnih prihoda,  
3. koji su navedeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

S obzirom da je jedna od reformskih mjera fiskalne konsolidacije za razdoblje od 
2014. – 2016. godine i uključivanje u državni proračun agencija koje su izvan sustava državne 
riznice te s obzirom da Ex-AGENCIJA zadovoljava naprijed navedene kriterije, predloženim 
izmjenama predviđeno je da Ex-AGENCIJA postane proračunski korisnik i da se financiranje 
njezinog rada obavlja na način da se sredstva prema stvarnim potrebama osiguravaju u 
državnom proračunu te da prihodi od obavljanja djelatnosti Ex- AGENCIJE postanu prihodi 
državnog proračuna Republike Hrvatske i uplaćuju se u državni proračun. 

Cilj izmjena Uredbe o osnivanju Ex-AGENCIJE je izjednačiti tu Agenciju u pravima i 
obvezama s institucijama koje su već proračunski korisnici (primjerice: Agencija za zaštitu 
tržišnog natjecanja, Agencija za regulaciju tržišta željezničkih usluga, Agencija za zaštitu 
osobnih podataka i dr.), a imaju sličan način poslovanja i financiranja kao i Ex-AGENCIJA. 

Za provedbu ove Uredbe neće biti potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 
proračunu Republike Hrvatske. Naime, svi prihodi Ex- AGENCIJE  postaju prihodi državnog 
proračuna, a sredstva potrebna za rad iste osigurat će se u državnom proračunu. Procjenjuje se 
da će prihodi koji postaju dio državnog proračuna, kao i do sada, biti dostatni za podmirenje 
rashoda potrebnih za rad Ex- AGENCIJE.  

Pored navedenoga, ovim izmjenama predlaže se i promjena sjedišta Ex AGENCIJE (s 
obzirom na preseljenje sjedišta iz Zagreba u Svetu Nedelju) te promjena sastava Upravnog 
vijeća Ex- AGENCIJE. Važećom Uredbom propisano je da Upravno vijeće Ex-AGENCIJE 
ima predsjednika i pet članova, koje imenuje Vlada Republike Hrvatske, a članovi su 
predstavnici: Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva gospodarstva, Ministarstva 
graditeljstva i prostornog uređenja, Hrvatskog registra brodova, Reosiguravatelja Croatia 
Lloyd d.d. i Ex- AGENCIJE. Ovim izmjenama predlaže se da Upravno vijeće Ex-AGENCIJE 
ima predsjednika i četiri člana te da Vlada Republike Hrvatske u Upravno vijeće imenuje po 
jednog državnog dužnosnika iz Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva financija, 
Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja i Ministarstva gospodarstva te jednog 
predstavnika Ex-AGENCIJE. Imenovanje državnih dužnosnika iz nabrojenih  Ministarstava u 
Upravno vijeće Ex-AGENCIJE predlaže se radi činjenice da su ta Ministarstva, s obzirom na 
svoj djelokrug rada, najbliža širokom spektru poslova koje obavlja Ex-AGENCIJA, a 
kvalitetnom i stručnom radu Upravnog vijeća najviše mogu pridonijeti osobe koje rukovode 
pojedinim resorima usko povezanim s djelatnošću Ex-AGENCIJE. Napominje se da sukladno 
članku 14. stavku 2. Zakona o sprječavanju sukoba interesa („Narodne novine“ broj: 26/2011 
i 12/2012) dužnosnici mogu biti članovi u najviše do dva upravna vijeća ustanova, odnosno 
nadzorna odbora izvanproračunskih fondova koji su od posebnog državnog interesa ili su od 
posebnog interesa za jedinicu lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave, osim ako 



posebnim zakonom nije određeno da je dužnosnik član upravnog vijeća ustanove , odnosno 
nadzornog odbora izvanproračunskog fonda po položaju.  Za članstvo u upravnim vijećima 
ustanova, dužnosnik nema pravo na naknadu, osim prava na naknadu putnih i drugih 
opravdanih troškova. 

 

 

  

 

 

  

 

 

 


